
 III° Procedura aperta per la fornitura biennale di Farmaci in 

fabbisogno alle Aziende Sanitarie e all’istituto IRCCS IOV della 

Regione del Veneto. 
 

risposte alle domande di chiarimenti  

 

05.05.2015 

  

1.      Quesito  

In riferimento all’Allegato C 8 -  capitolato tecnico: 

  

- BASE D’ASTA LOTTO N.36 : p.a. “pirferidone” 

  

Desideriamo informarvi che la procedura di Pay-back prevede che le Aziende Farmaceutiche 

interessate pattuiscono con AIFA il prezzo di cessione di alcuni medicinali, in tal senso è stato 

definito di non aderire alla proroga del pay-back (- 5% sul prezzo) comunicandolo ad AIFA nei 

tempi previsti. Per questo motivo, il prezzo del medicinale dal 1 Gennaio 2015 è: 

  

Esbriet  267mg 63 capsule rigide                      prezzo unitario € 7,53968  IVA escl. 

Esbriet  267mg 252 capsule rigide                    prezzo unitario € 7,53968  IVA escl. 

  

I riferimenti normati sono contenuti nella G.U. serie generale n. 281 del 03/12/14. 

Vi chiediamo di rivedere la base d’asta del lotto menzionato. 

  

Risposta al quesito 1: 

Si conferma la base d’asta indicata nella documentazione di gara. In ogni caso si invitano i 

partecipanti a presentare ugualmente offerta considerato che, come precisato all’art.7 del 

disciplinare di gara, il superamento della base d’asta non sarà motivo di esclusione,  ma la 

stazione appaltante si riserva di non aggiudicare la fornitura nel caso in cui l’offerta non risulti 

conveniente ai sensi per gli effetti di cui all’art.81 comma 3 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., anche in 

relazione a raffronti con altre condizioni tecnico-economiche di mercato, ottenute presso altre 

stazioni appaltanti 

  

  

2.    Quesito 

Buongiorno, 

con la presente siamo a richiedere la modifica di alcuni lotti la cui composizione non consente la 

possibilità alla scrivente di presentare offerta. 

Tale previsione genera effetti discriminatori e restrittivi per la concorrenza, in palese violazione del 

principio di tutela della più ampia e libera concorrenza a cui deve ispirarsi, come noto, ogni 

procedura ad evidenza pubblica e si pone in completo contrasto con i principi in materia espressi 

dall’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato. 



Nello specifico, si richiede la scomposizione del lotto 13 – Paracalcitolo. Il lotto è composto da fiale 

e compresse ed è palese che le tre formulazioni sono commercializzate da un unico Operatore 

economico. Ciò a discapito della scrivente che ha genericato solo  una delle due formulazioni. 

Si chiede pertanto la scomposizione non solo del lotto 13 ma anche del lotto 23 e del lotto 32. 

  

Risposta al quesito 2: 

A seguito analisi tecnica della richiesta, per quanto attiene al lotto 13 e 23 si precisa che gli stessi 

verranno “stralciati” dalla gara e saranno oggetto di successivo provvedimento. 

Per quanto riguarda il lotto n.32 si confermano gli atti di gara.  

 

   

3.    Quesito 

Buonasera, di seguito  alcune richieste di chiarimenti: 

1.Le schede tecniche da inserire nella busta n. 2 vanno firmate? 

2.Confermate che il file offerta, (sia il cartaceo firmato che quello su 

cd/usb)  deve contenere solo le righe relative ai lotti offerti e che le altre vanno cancellate? 

3. Confermate che i files offerta e riepilogo prodotti offerti da inserire nel cd e nella chiavetta usb 

devono avere estensione xls e che non vanno nè firmati, nè bollati? 

4.Confermate che il modello riepilogo AIC cartaceo, va inserito nella busta n. 2? 

 

   

Risposta al quesito 3: 

1. le schede tecniche non vanno firmate 

2. si conferma  che vengano inseriti nel modello finale esclusivamente i lotti per i quali si intende 

partecipare; 

3. si conferma che i file di offerta inseriti in chiavetta e cd non vanno nè firmati nè bollati. 

4. si conferma che il ripepilogo AIC va inserito nella busta 2 offerta economica 

 

 

 4.   Quesito 

  

Con rif. alla  III PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI FARMACI IN FABBISOGNO 

ALLE AZIENDE SANITARIE E ALL'IRCCS IOV DELLA REGIONE VENETO 

Si richiede quanto segue: 

  

-       LOTTO 49 - CALCIO LEVOFOLINATO: si richiede la suddivisione del lotto oppure lo scorporo 

della VOCE A, per permetterci di produrre offerta per i restanti dosaggi da 100mg e 175mg ; 

-    LOTTO 30 - CISPLATINO PREPARAZIONE INIETTABILE INIET EV 1mg/ml  FL : si richiede se 

verrà ammessa la sola formulazione 1mg/ml  per le VOCI A e B; 

       In caso affermativo, si richiede lo scorporo della VOCE C  per permetterci di produrre offerta 

per la formulazione 1mg/ml 100 ml 

  

   

Risposta al quesito 4: 



A seguito analisi tecnica della richiesta, per quanto riguarda i lotti nn. 49 e 30  si confermano gli atti 

di gara.  

 

 5.   Quesito 

In riferimento al lotto 13 A-B-C  paracalcitolo, Vi richiediamo di valutare la possibilità di 

scorporazione del lotto in modo tale da permettere la partecipazione a più operatori economici e 

garantendo così i principi di concorrenzialità e maggior economicità delle procedure ad evidenza 

pubblica. 

  

Risposta al quesito 5: 

Vedasi risposta al quesito n.  2 

 

 

 


